
МІНІСТЕРСТВО ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ

Н А К А З
____________________                                     м. Київ                                       ____________________

Про затвердження Інструкції з обліку та 
розслідування аварій та відмов 
в роботі енергетичного 
господарства споживачів 

Відповідно до Закону України «Про ринок електричної енергії», Закону 
України «Про теплопостачання», Положення про Міністерство енергетики 
України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України 
від 17 червня 2020 року № 507, Правил про безпеку постачання електричної 
енергії, затверджених наказом Міністерства енергетики та вугільної 
промисловості України від 27 серпня 2018 року № 448, зареєстрованих у 
Міністерстві юстиції України 19 вересня 2018 року за № 1076/32528, 
н а к а з у ю:

1.  Затвердити Інструкцію з обліку та розслідування аварій та відмов в 
роботі енергетичного господарства споживачів, що додається. 

2.  Директорату електроенергетичного комплексу та розвитку ринку 
електричної енергії (Олександр МАРТИНЮК) забезпечити подання цього 
наказу в установленому порядку на державну реєстрацію до Міністерства 
юстиції України. 

3.  Визнати таким, що втратив чинність, наказ Міністерства палива та 
енергетики України від 04 серпня 2006 року № 270 «Про затвердження 
Інструкції з обліку та розслідування технологічних порушень в роботі 
енергетичного господарства споживачів», зареєстрований у Міністерстві 
юстиції України 22 серпня 2006 року за № 993/12867.

4.  Цей наказ набирає чинності з  дня його офіційного опублікування.

5.  Контроль за виконанням цього наказу покласти на Першого заступника 
Міністра ВЛАСЕНКА Юрія. 

Міністр                                                                                 Герман ГАЛУЩЕНКО

































 

 

Додаток 1  

до Інструкції з обліку  

та розслідування  

аварій та відмов  

в роботі енергетичного  

господарства споживачів  

(пункт 2 розділу І) 
  

 

ПЕРЕЛІК 

енергетичного обладнання і споруд, ушкодження яких ураховується як 

аварія або відмова в роботі і оформлюється актом розслідування 

  

1. Електричні і повітродуйні станції: 

котли парові і водогрійні; 

турбіни парові і газові, гідротурбіни; 

нагнітачі і турбокомпресори, головні парові і   живильні трубопроводи; 

 магістральні трубопроводи, які входять в зону  обслуговування станції; 

 електричне обладнання згідно з пунктом 7 цього переліку; 

 димові труби; 

 пароперетворювальне і випарне обладнання.  

 

2. Кисневі та компресорні станції: 

 блоки поділу повітря; 

 компресори повітряні та кисневі; 

 турбіни парові для приводу компресорів. Газодувки; 

 киснево-розширювальні пункти (КРП); 

 магістральні трубопроводи стисненого повітря; 

 магістральні кисне- і азотопроводи; 

 електричне обладнання згідно з пунктом 7 цього переліку.  

 

3. Газове господарство: 

 газоочищувачі; 

 ексгаустери і нагнітачі газопідвищувальних станцій; 

 газові утилізаційні турбіни (ГУБТ); 

 міжцехові газопроводи.  

 

4. Теплосилове господарство: 

 котли парові та водогрійні; 

 котли-утилізатори і центральні пароперегрівачі; 

 міжцехові і транзитні трубопроводи пари і гарячої води; 



                                                                              2                                      Продовження додатка 1 
 

 резервуари води і мазути; 

 системи випарного охолодження печей; 

 мережні водопідігрівачі.  

 

5. Системи водопостачання і гідротехнічні споруди: 

 греблі, дамби, басейни, канали, водоприймачі і  водоскидні споруди; 

 градирні; 

 насосні станції першого і наступних підйомів систем міжцехового 

оборотного водопостачання; 

 міжцехові і магістральні водоводи і колектори каналізації.  

 

6. Газо- і водоочисне обладнання: 

 водоочисні споруди, випарні установки і   установки   з утилізації та 

знешкодження відходів; 

 газоочисне обладнання технологічних газів основних агрегатів.  

 

7. Електричні станції, підстанції, мережі і цехові  

електроустановки: 

 турбогенератори; 

 трансформатори і  автотрансформатори  потужністю  1000  кВА і більше; 

 синхронні компенсатори; 

 перетворюючі установки потужністю 1000 кВт і більше; 

 електричні печі потужністю 2000 кВт і більше; 

 електродвигуни потужністю 1000 кВт і більше; 

 розподільчі пристрої напругою 3 кВ і вище; 

 вимикачі напругою 35 кВ і вище; 

 відокремлювачі та короткозамикачі напругою 35 кВ і вище; 

 повітряні і кабельні мережі напругою 10 (6) кВ і вище; 

 шинопроводи напругою 6 кВ і вище; 

 дизель-генератори, акумуляторні батареї, агрегати безперебійного 

живлення, які є джерелами живлення струмоприймачів І категорії 

(особливої групи  струмоприймачів І категорії)  з надійності 

електропостачання споживачів. 

 

___________________ 

 



 

Додаток 2  

до Інструкції з обліку  

та розслідування  

аварій та відмов 

в роботі енергетичного  

господарства споживачів 

(пункт 5 розділу ІІІ)  
 

 

ОПЕРАТИВНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ 

 

____год. ____хв. «____» _____________ 20__ р. 

                     (час та дата передачі повідомлення) 

 

________________________________________________________________________________________________ 

              (найменування підприємства, номер обладнання, на якому сталася аварія або відмова в роботі) 

 

 

 

 

(тип і стисла характеристика обладнання, на якому сталася аварія або відмова в роботі) 

 

 

(дата і час виникнення аварії або відмови в роботі, попередня оцінка характеру пошкодження) 

 

 
(стислий опис аварії або відмови в роботі) 

 

Обставини та можливі причини виникнення аварії або відмови в роботі об’єктів 

енергетичного господарства підприємства:  
 

(стан обладнання до виникнення аварії або відмови в роботі) 

____________________________________________________ 

 (відключення (обмеження) споживачів) 

_____________________________________________________  

(основні заходи, вжиті для ліквідації наслідків аварії або відмови в роботі ) 

 

Керівник підприємства  _____________      ___________________________________________________ 

                                                                 (підпис)                   (посада, прізвище, ім’я та по батькові (за наявності)) 

 

 

 

________________________________________________ 
 



 

Додаток 3  

до Інструкції з обліку  

та розслідування аварій та   

відмов в роботі енергетичного  

господарства споживачів 

(пункт 7 розділу ІV) 

 

     

АКТ розслідування № _____ 

 

«______» ________________ 20__ р.  
 

Аварії (відмови у роботі) 

________________________________________________________________________________________________ 

      (об’єкт, назва обладнання, тип, експлуатаційний номер) 

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________  

 

1. Склад комісії з розслідування аварії (відмови у роботі), 

 призначеної наказом від ______________№_____: 

 

Голова комісії ______________________________________________________________________________  

                                         (прізвище, ім’я, по батькові (за наявності), посада)  

 

 

 

Члени комісії: ______________________________________________________________________________  

(прізвище, ім’я, по батькові (за наявності), посада)  

 

_______________________________________________________________________________________________  

(прізвище, ім’я, по батькові (за наявності), посада) 

 

________________________________________________________________________________________  

(прізвище, ім’я, по батькові (за наявності), посада) 

 

2. Аварія (відмова у роботі) виникла «___» ____ 20__ р. __ год. __ хв.  
 

3. Аварія (відмова у роботі) ліквідована «__» ____ 20_ р. _ год. _ хв.  

 



                                                                              2                                       Продовження додатка 3  
 

4. Стисла характеристика  обладнання (тип,  експлуатаційний N, завод-виробник, 

заводський N, рік виготовлення, продуктивність, потужність, основні  

параметри, дата введення в експлуатацію, кількість годин роботи з моменту 

введення)_____________________________________________ 

 

5. Дата останнього капітального ремонту і кількість годин роботи після нього 

______________________________________________________  

 

Ким виконаний капітальний ремонт _________________________________  

 

6. Дата і стисла  характеристика попередніх  аварій  та  відмов  в роботі, 

що мають зв’язок з даною аварією (відмовою в 

роботі),______________________________________________________________ 

 

7. Режим роботи до аварії (опис режиму роботи обладнання і  оцінка дій 

оперативного персоналу до виникнення аварії або відмови, склад працюючого 

обладнання і обладнання, що знаходиться в ремонті чи резерві, його  основні 

параметри і характеристики, а також відхилення  режиму і помилкові дії 

персоналу, що спричинили аварії та відмови в роботі об’єктів енергетичного 

господарства підприємства)_____________________________________________  
 

8. Опис виникнення аварії або відмови, її протікання і дії персоналу (у 

хронологічному порядку описуються виникнення, розвиток і ліквідація аварії 

або відмови, а також причинно-наслідкові зв'язки між подіями. При цьому 

дається оцінка роботи релейного захисту, автоматики та 

персоналу)__________________________________________________________  

 

9. Перелік пошкодженого обладнання, пристроїв та їх елементів 

(перераховуються назви пошкодженого обладнання,  пристроїв та їх елементів із 

зазначенням типу та заводу-виробника, року виготовлення,  числа годин роботи 

і характеру пошкодження. У разі необхідності наводиться характеристика  

застосованих  матеріалів, особливості конструкції тощо. Зазначається, чи були 

на підприємстві аналогічні пошкодження цього або однотипного обладнання, які 

були вжиті заходи щодо попередження подібних 

порушень)___________________________________________________________ 

 

10. Причини виникнення і розвитку аварії або відмови в роботі, винуватці аварії 

або відмови в роботі (викладаються лаконічні формулювання всіх причин 

виникнення і розвитку аварії або відмови в роботі, після чого окремим рядком 



                                                                              3                                       Продовження додатка 3  
 

вказуються ознаки технічних та організаційних причин аварії або відмови у 

роботі)______________________________________________________________ 

 

За наявності помилкових дій оперативного персоналу  вказуються: допущені 

помилки, тривалість зміни на об'єкті,  час від початку зміни до виникнення аварії 

або відмови, кількість операторів у зміні, в якій виникла аварія або відмова, 

кількість учасників ліквідації аварії або відмови, стаж їхньої роботи (загальний і 

за посадою). За наявності помилкових дій керівного персоналу, ремонтного 

персоналу служб і лабораторій вказуються допущені помилки 

____________________________________________________________________ 

 

11. Наслідки аварії або відмови в роботі:  

орієнтовна тривалість відновлювального ремонту;  

час простою технологічних агрегатів і цехів;  

недовипуск продукції основного виробництва;  

аварійний недовідпуск енергоносіїв споживачам;  

загальний недовідпуск енергоносіїв. 

____________________________________________________________________ 
 

12. Винуватці аварії (відмови в роботі) та її розвитку. 

____________________________________________________________________ 

13. Вид аварії або відмови в роботі (вказується вид події або вид порушення  

нормального режиму роботи об'єктів енергетичного господарства чи його 

пошкодження, які відбулися (словами), та номер абзацу/підпункту відповідного 

пункту інструкції)_____________________________________________________ 

 

14. Дефекти обладнання, виявлені в зв'язку з аварією (відмовою в роботі). 

____________________________________________________________________ 

15. Недоліки експлуатації, виявлені при розслідуванні аварії або відмови в 

роботі ______________________________________________________________ 

16. Висновки і пропозиції комісії. Рекомендовані заходи щодо запобігання 

аналогічним аваріям або відмовам, а також для поліпшення експлуатації 

обладнання і організації роботи з персоналом (із  зазначенням відповідальних 

виконавців і термінів виконання). 

____________________________________________________________________ 

17. Перелік документів, що додаються до акта: ____________________________ 

 

Підписи:  



                                                                              4                                       Продовження додатка 3  
 

 

Голова комісії _____________  ________  ____________________________________________  

                                          (посада)         (підпис)   (прізвище, ім’я, по батькові (за наявності))   

        

Члени комісії: _________________ _________ _______________________________________________  

                                             (посада)  (підпис)   (прізвище, ім’я, по батькові (за наявності)) 

 

__________________________ 

 



 

Додаток 4  

до Інструкції з обліку  

та розслідування аварій та  

відмов в роботі енергетичного  

господарства споживачів 

(пункт 13 розділу ІV) 
 

Ознаки технічних та організаційних причин аварії або відмови у роботі 
 

1. Технічні причини: 
1.1. Невідповідність матеріалів вузлів та деталей обладнання чинним 
нормативним документам. 
1.2. Дефект зварювання, пайки. 
1.3. Дефект механічного з’єднання. 
1.4. Механічне зношення. 
1.5. Золове зношення. 
1.6. Корозійне пошкодження. 
1.7. Ерозійне зношення. 
1.8. Порушення щільності. 
1.9. Відхилення вібраційного стану від нормативного. 
1.10. Вибух. 
1.11. Термічне пошкодження. 
1.12. Електродугове пошкодження. 
1.13. Дефект електричної ізоляції. 
1.14. Порушення електричного контакту. 
1.15. Механічне пошкодження, руйнування. 
1.16. Загоряння або пожежа. 
1.17. Втрата стійкості електричної мережі. 
1.18. Вичерпання ресурсу. 
1.19. Некласифіковані причини. 
 
2. Організаційні причини: 
2.1. Помилкові дії оперативного персоналу. 
2.2. Помилкові дії керівного персоналу. 
2.3. Помилкові дії персоналу служб, лабораторій, цехів. 
2.4. Помилкові дії ремонтного персоналу. 
2.5. Незадовільне технічне обслуговування. 
2.6. Незадовільна якість нормативно-технічної документації. 
2.7. Дефекти проєкту. 
2.8. Дефекти конструкції. 
2.9. Дефекти виготовлення. 
2.10. Дефекти монтажу.  
2.11. Дефекти ремонту. 
2.12. Дефекти будівництва. 
2.13. Стихійні явища. 
2.14. Вплив сторонніх осіб і організацій. 
2.15. Відсутність схем плавки ожеледиці та їх робота під  час стихійного лиха. 

_________________________ 

 



 

                 

Додаток 5  

до Інструкції з обліку та розслідування 

аварій та відмов в роботі енергетичного 

господарства споживачів 

(пункт 1 розділу V) 

 

 

ЖУРНАЛ  

ОБЛІКУ АВАРІЙ ТА ВІДМОВ В РОБОТІ  

 

_________________________________________________ 
(найменування цеху/виробничого структурного підрозділу підприємства)  

 

Обладнання, 

вузол, конструкція 

Дата і час 

виникнення 

аварії (відмови 

в роботі) 

Ознаки 

технічних та 

організаційних 

причин аварії 

(відмови у 

роботі) 

Назва аварії 

(відмови в 

роботі), стислий 

опис обставин і 

причин 

Прізвища, ім’я, по 

батькові (за 

наявності) та посади 

тих, хто проводив 

розслідування 

Підписи 

членів комісії 

Тривалість  

простою від 

виникнення 

аварії (відмови 

в роботі) до 

введення в 

роботу, година, 

доба 

Заходи, запропоновані комісією, яка, 

розслідувала аварії (відмови в роботі), 

та термін їх виконання 

Відмітка про 

виконання 

заходів, дата, 

підпис 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

________________________________ 

  



 

Додаток 6 

до Інструкції з обліку  

та розслідування аварій та відмов  

в роботі енергетичного господарства 

споживачів 

(пункт 5 розділу V) 

 

 

 

ЖУРНАЛ 

РЕЄСТРАЦІЇ АВАРІЙ ТА ВІДМОВ В РОБОТІ ВСЬОГО КОМПЛЕКСУ ЕНЕРГЕТИЧНОГО ГОСПОДАРСТВА 

ПІДПРИЄМСТВА 

_________________________________________________  

   (найменування підприємства)  

  

 

№

з/

п 

Дата виникнення аварії 

(відмови у роботі) 

Назва аварії (відмови у роботі), 

причини і стислий опис обставин 

виникнення 

Ознаки технічних 

та організаційних 

причин аварії 

(відмови у роботі) 

Тривалість простою від 

початку виникнення аварії 

(відмови у роботі) до 

введення в роботу, година, 

доба 

Заходи запропоновані комісією з розслідування аварії 

(відмови у роботі), та термін їх виконання 

Відмітка про вжиті 

заходи, дата, підпис 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

___________________________ 

 



 

Додаток 7  

до Інструкції з обліку  

та розслідування аварій та відмов в роботі 

енергетичного  

господарства споживачів 

(пункт 8 розділу V) 

 

 

ЗВІТ _______________________________________ ПРО АВАРІЇ ТА ВІДМОВИ 
                                                                                                            (найменування територіального органу Держенергонагляду) 

 В РОБОТІ ЕНЕРГЕТИЧНОГО ОБЛАДНАННЯ ЗА «_____»  КВАРТАЛ 20__ РОКУ 

 

 

Назва підприємства, 

цеху/виробничого 

структурного підрозділу, 

обладнання, тип, 

експлуатаційний номер 

Номер акта, дата аварії 

(відмови в роботі) 

Стислий опис аварії (відмови в 

роботі) і причини 

Аварійний недовідпуск енергії Ознаки організаційних 

та технологічних 

причин аварії (відмова 

у роботі) 

Заходи запропоновані 

комісією з 

розслідування аварії 

(відмови у роботі), та 

термін їх виконання Позначення одиниці Позначення величини 

       

 

 

Начальник  ________________________________                    ________________              _______________________________  

                             (найменування територіального органу Держенергонагляду                                                 (підпис )                                               (прізвище, ім’я, по батькові (за наявності)  

______________________ 


